

III.

Forsikringsagenter i Tyskland.

Det er ikke alle Arter af Erhvervsvirksomhed, der i deres fulde Styrke kan komme frem gennem en Folketælling eller Erhvervstælling. Selv i Tyskland, hvor Erhvervstællingerne foretages med en Nøjagtighed, som vel næppe noget andet Land kan opvise Mage til, viser det sig ugørligt ad denne Vej at komme til Kundskab om, hvor mange Mennesker der t. Eks. finde Beskæftigelse ved et saa moderne Erhverv som Forsikringsagentur. Sagen er, at denne Art af Erhvervsvirksomhed i det overvejende Antal Tilfælde drives som Bierhverv, og af mange endda snarest som Lejlighedserhverv, — som en Art Virksomhed, de paagældende ikke skilte med og af forskellige Grunde ikke holder af at faa frem i en Folketællingsliste.

Direktør August Kleeberg har søgt at raade Bod paa Mangelen af en officiel Konstatering af Forsikringsagenternes Antal ved forskellige Undersøgelser og Beregninger paa Grundlag af de Meddelelser, der har kunnet fremskaffes fra Forsikringsinstitutter. I en Artikel i »Annalen des Deutschen Reichs« meddeler Direktør Kleeberg Resultaterne af sine Undersøgelser; de ere ret forbausende.

De i Tyskland i 1907 virkende private Forsikringsforetagender anvendte tilsammen ca. 190000 Agenter. Men en stor Del af disse virker samtidig for 2 eller flere Selskaber eller Forsikringsgrene, saaledes at man kan regne, at det Antal Personer, der beskæftiges ved Forsikringsagentur, kun er omtrent halvt saa stort, altsaa ca. 95000.

Deler man de 95000 Agenter efter Arten af den Forsikringsbranche, de i første Linie agenterer for, faar man følgende omtrentlige Tal:

Livsforsikring	43200	Agenter
Brandforsikring	19300	—
Hagelskadeforsikring . . .	12200	—
Ulykkesforsikring	12000	—
Kreaturforsikring	7500	—
Glasforsikring	800	—

Af de 95000 Agenter har dog kun ca. 7900 deres egentlige Hovederhverv ved Forsikringsagentur; for 23300 Personer drives Agenturet som et Bierhverv, der giver den paagældende en væsentligere Indtægt, medens ca. 63800 af de 95000 Personer driver Forsikringsagentur mere i det stille, som Lejlighedserhverv o. l.

IV.

Belgisk Vælgerstatistik.

I Belgien har man politisk Valgret, naar man er fyldt 25 Aar, men som bekendt er der den Ejendommelighed, at ikke alle Vælgeres Stemmer have samme Vægt. Hver Vælger kan disponere over 1 Stemme, men nogle have desuden 1 eller 2 Ekstrastemmer. Ret til en Ekstrastemme faar man paa tre Maader: 1, ved at være over 35 Aar, gift og betale mindst 5 fr. i Skat; 2, ved at være Grundejer eller Ejer af en belgisk Statsobligation eller af en Sparekassebog, der giver et vist Minimumsbeløb i Udbytte; 3, ved at have taget Eksamen ved et Universitet eller lignende Lærestanstalt. Ingen kan raade over mere end 2 Ekstrastemmer, altsaa i alt 3 Stemmer.

Denne Ordning, der indførtes i 1893 ved den saakaldte »loi Nyssens«, gav i 1909 til Resultat, at der fandtes 1,651600 Vælgere med ialt 2,613000 Stemmer. Der var altsaa, foruden de $1\frac{2}{3}$ Million ordinære Stemmer, henimod 1 Million Ekstrastemmer. Hvorledes Forholdet